2010 Royaume-Uni Pays-Bas France Autres pays

Taux d’infl ation 3,30 % 2,00 % 2,00 % 2,00 % à 3,00 %

Taux de revalorisation des pensions 2,30 % – 3,30 %  1,00 % – 1,50 % — —

Taux d’actualisation 5,52 % 5,08 % 4,68 % 3,20 % à 5,79 %

Taux de rendement attendu des placements* 6,37 % 5,30 % 4,40 % 3,39 % à 8,25 %

Taux moyen attendu d’augmentation de salaires 4,30 % 3,00 % 3,00 % 2,50 % à 3,75 %

Espérance  de durée de vie active moyenne résiduelle 9 ans 10,8 ans 14,8 ans 9 à 16 ans

* utilisé pour le calcul du produit enregistré dans l’exercice considéré .

Les taux d’actualisation retenus sont obtenus par référence au taux de

rendement des obligations d’entités de première catégorie de chaque

pays (obligations émises par l’Etat et les entreprises de première

catégorie de maturité équivalente à la durée des régimes évalués). Ainsi,

le Groupe se réfère à l’indice Iboxx. Il retient :

• dans la zone euro, l’indice Iboxx € Corporate AA + 10 ans, ajusté

en fonction de la duration des engagements des pays concernés  ;

• au Royaume-Uni, l’indice Iboxx £ AA + 15 ans.

Au 31 décembre 2011, la sensibilité de l’engagement net à une évolution du taux d’actualisation est la suivante :

Sensibilité en points de base + 0,10 % - 0,10 % + 0,25% - 0,25 % + 0,50% - 0,50 %

Réduction (hausse) de l’engagement net au

31 décembre 2011 63,9  (56,2) 148,5  (146,3) 295,8  (299,4)

Les taux de rendement des placements sont fixés plan par plan. Ils dépendent de la composition du portefeuille et des performances futures attendues.

Au 31 décembre 2011, les placements sont investis comme suit :

2011 2010

Actions 32,4 % 42,9 %

Obligations 54,9 % 49,0 %

Placements alternatifs 7,6 % 3,5 %

Actifs immobiliers 1,3 % 2,0 %

Autres placements 3,8 % 2,6 %

Total 100 % 100 %

Le rendement réel des actifs en 2011 est de 141,0  M€ (297,2  M€

en 2010).

Financement
Thales est soumis à des obligations de financement dans le cadre de

ses engagements de retraite à prestations définies (principalement

Royaume-Uni et Pays-Bas).

Au Royaume-Uni conformément à la réglementation, il est procédé

tous les trois ans à une évaluation du niveau de financement des

obligations de retraites. À la lumière de cette évaluation il est décidé, en

concertation avec les trustees, de l’opportunité d’un éventuel plan de

financement et/ou de la mise en place de garantie en faveur du plan.

Ces négociations triennales avec les trustees ont été entreprises sur la